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LAGUNA E NARTES

DHE ZONA PERRETH

GJIRI | VLORES

Laguna e Narés péfagéson njg nga Zonat me 18
réndésishrme ni Shqipgr pérsa i pérket numirit t& habitateve,
dhe ndjeshmérnseé mjedisore. Shumé specie bimore 18 ronés
jang 1& pérfshira né librin e Kug 18 Specieve 18 Shoipénise,
Laguna e Nargs, konsiderohet si habitati | dyt® mé i
réndésishém né Shqipéri pEr shpend&t ujoré dhe Eshté vEndi
kryesor né Shaipén pér Flamingon e kug [Phoenicopterus
ruber ], Gjelézén pikaloshe [Pluvialis squatarola], Laroshen
[Tadorna tadoma), Vrapuesin gushebardhé [Charadrius
alexandrinus), Rosén me katér sy (Buchepala clangula) et].
e Narté Eshté gjithashtu i pranishém edhe Pelikani kacurrel
[Pelecanus crispus ],

KARABURUN - MALI | CIKES

BUTRINTI DHE
ZONA PERRETH

Kjo zong pérmban njg larmi peisazhesh natyrore 18
mirekullueshme bregdetare dhe malore. Eshté njé zoné kyg
pérshumeé specie endemike dhe relike 18 perivdhés ertiare si
Hypericum haplopyloides, Leucojum valentinum, Taxus
baccata, Quercus ithaburensis etj. Lakurigét e natés, gjitarét e
médhen] tokésorg, dhe ata ujoré e detarg, duke perfshirg kit
té tre llojet e delfinéve Europiané, lundérzén, dhe fokén e detit
jané gjithashiu 18 pranishém né kité zong.,

Butrinti, perveg se zong UNESCO e trash&pimisé botérore,
Eshté dhe vendi mé i rEndésishem ng ShqipEn pérsa | pérket,
numiit 18 amfibéve, reptiléve, dhe shpendiéve. Eshté | vetmi
visnd né Shipen ku gjendet Bretkosa Epiriote [Rana epirotica),
Breshka me samar t& skajézuar [Testudo marginata), Bolla e
érés [Enyx jaculus] dhe Hardhuca Ballkanase e mureve
{Podarcis taurica jonica). Eshté gjithashtu njg nga vindet gé
permban numrin mé & madh té glitaréve nié Shgipén.,
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